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Oficio n® 2383/2020-GAPRE
Maringa, 09 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n° 725/2020 apresentado pelo Vereador
Jean Carlos Marques Silva para que informe quantos respiradores mecanicos
foram encomendados e/ou adquiridos para a Salde Municipal, no periodo de 18 de
margo do corrente ano até a data da resposta ao presente requerimento, anexamos
o parecer da Secretaria Municipal de Saude.

Atenciosamente,

L =
omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA ]

Parecer ou Informagdes n.° 192/2020-SAUDE

Da: SECRETARIA DE SAUDE

Para: Camara Municipal de Maringa.

Referente: Processo n.° 33120/2020 — Requerimento n.® 725/2020.
Interessado: Cimara Municipal de Vereadores.

Maring4, 08 de julho de 2020.

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Processo n.° 33120/2020 —Requerimento n.° 725/2020, informamos
que, da data de 18 de margo até 25 de junho nenhum respirador mecanico foi adquirido ou
encomendado. A ampliagdo dos leitos de UTI do hospital se deu através do empréstimo & adaptagdo da
rede.

Esse motivo deu-se ao fato de todos as empresas em que tentamos contato a0 longo do
tempo relataram ndo ter o equipamento, ou dispor do mesmo, porém com Pprazo de entrega
incompativel com nossa necessidade, para demonstrar o cendrio, as copias das respostas conta nesse

processo.
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. Zimbya . hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br

Re: Aquisiciio Ventilador + Monitor para uso em UTI

" De 1 Vinidus Silva | Seq, 18 de Mai de 2020 17:24
- <vinidus.silva@dhmed.com.br>
Assunto : Re; Aquisicio Ventilador + Monitor para uso
- em UTI
Para : HMM - Licitagdio
<hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br>

Ola Lilian, boa tarde!
Obrigado pelo seu interesse em nossos produtos.
Conforme solicitado, seguem abaixo as informagdes.

Os monitores estiio com previsdo de entrega entre 30 e 45 dias apGOs a apfovagao
ou emissdo do empenho,

15 os ventiladores pulmonares estdo com previséo acima de 180 dias para entrega.

Qualquer divida, permaneco a disposigao.
Atenciosamente,

Vinicius Silva | Dep. Comerdcial
| DHMed
Cel: +55 (43) 9 9193-5132 |
Tel: +55 (51) 4063-8258
E-mail /
Hangouts: vinicius.silva@dhmed.com.br

a

Em seqg., 18 de mai. de 2020 as 11:41, HMM - Licitagdo
-r.hmm licitacao@maringa.pr-gov.br> escrevell:
Bom dia Vinicius
| Vanms adquirir por dispensa de hutagau 25 monitores + ventiladores/respirador
: para uso em UTL.
| Enquanto finalizamos o desaritivo com as caracteristicas dos equipamentos a
i seremn adquiridos e que em breve lhe enviaremos,
I

mmmum.ummmmm1m1mmﬁww 12
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: gostaria de saber se sua empresa tem.g;gndigb’es de Pronta Entrega. Se ndo,
| qual a-expectativa de prazo para entrega,
_ | Com essa informagdo, poderemos tragar estratégias de enfrentamento imediatas
. e realizar o Processo de Dispensa com prazo de entrega compativel com o
i mertado atual.

. AL
|
" Lilian 6atto
Licitacdo - HMM
44 32214876

ik DHMM i i =

Esta comunicaciio por e-mail pode conter informagdes que sejam de propriedade,
confidenciais e / ou privilegiadas de divuigagdo nos termos da lei aplicivel.
Mensagem para uso exclusivo do(s) destinatério{s). Apague-a imediatamente se a
recebeu por engano.
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. Zimbra | . hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br

‘Re: Aquisicio Ventilador + Monitor para uso em UTI

De : Karlos Emilio Toniol Ter, 19 de Mai de 2020 08:12
<karlos.toniol@mahospitalar.com.br> &1 anexo
Assunto : Re: Aquisicdo Ventilador + Monitor para uso
< emUTl

Para : HMM - Licitac30
<hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br>

Ola Lilian bom dia o

0Os estoques dos fomecedores estio dinamicos pois a procura esta grande hoje a
situagdo é o seguinte;

O prazo de entrega do nosso ventilador é de 150 dias contados a partir da OC,
Dos monitares o praze é menor a chegada é dia 06/07, cologuel uma sugestdo de
descritivo conforme a legislacio, 01 médulo de débito para cada 10 leitos e 01
médulo de capnografia a cada Q5 leitos, segue os descritivos abaixo:

Descritivo para os Monitores 25 unidades

Mmﬂhrmﬂpamﬁuimmndm”pamnmmmmdnpadentmadmmsapadl&mmamnnaﬁsmm

soguinte parmetros: ECGlrespiragao, PNI,FI{th).EPDE.hnwammmnah}ammaﬁamm
mﬁmmﬂm:mWhrmm&mDmEﬂmWMmﬁmm
toque), com lamanho de 10 polegadas no minimo com resolugio minima de 1024 X 768 com apresentagdc

dnrrﬁchhpebm.ﬁhl’iuldamﬂdm%%im.mmhsmmmanhﬂde
m;mmiwﬁmmcmmmumawpummlm

wu?.mmmmwmmmmrmmmmmma
mmmmdmﬁmmmmmmm.

W:wﬁﬂadahquﬁndamphﬂﬁﬂapwmﬁndammdam!m:aamhdaﬁaﬂn
mmmmmm;mmmapnﬂa.
WMNMWH1W_W1 14



Temperatura: dols canais de temperaiura, escala de 10° a 45°C; alarmes audiovisual alustivel de temperatura
méxima e minima; T

" Oximetria: TqumammEﬁﬁﬁéfwm@owmmmmmdam
perfusdo. Sera acelto tecnologia Mastmo Set, Neticor Oximax, GE Trusignal, Philllps Fast. Apresentagio curva
p!eﬂsnmgrﬂiiaovalu':m:lu1a1ﬂﬂ%da$p02:ﬂmmsauﬁwismisaimtﬁuaispamaltaahahm8p02;
Prossio Nio Wnvasiva: Método oscllométrico; Mndusdammﬁumnudeauhnﬂﬁm;&mmdas
matil;hﬂ:Maﬁdadapmﬂontﬂﬂnﬁuhuaﬂudiasﬂmdsﬁheméﬁ;mhduzﬂiiﬁﬂmnm:alarmes
m@lnﬂnlmmahawﬂmﬂ&-amﬂ
Prexslio invasiva: zmmisdamlnvaﬁvaﬁcahdawmde-méazﬂmmrq Alarmes: audiovisual

dmdmmaMMaMkmmNmMnamdemmemh
mummmm.m:u&mmmnmmmm.

Débito Cardiaco: Aravés do método de termodiiiciio, possibiltando seis curvas de injeghes da uma 86
mmDisphf.nﬂmﬂnd&wpﬂﬁdaduﬂmammﬂrﬂ.mnﬂbﬂﬂadumcahhmd&vmmm.

Medictio de ejego ventricular direita.

Calculos hemodindmicos automaticos: Cl, SV, SVI, SVR, SVRI, PVR, PRI, LVSW, LVSWI, RVSW, RVSWI|, RCWI,
RVEDV, RVEDV1, RVESY, RVESVIL.

Cakcudos & tendidncias Jdas varidveis dawcam.mmwz. QER, DOZ, Pa02, Consumg de O2,
AaDO?2, CCO02, OsiOF, REF,

Capnografia: Tecnologia de teftura por fiuxo principal Malnstream ou theo lateral Sidesiraam, Apresantagio
dmvahmdecoz.mmaqﬁndamdampmgmﬂa;ﬁuﬂﬁum&alamrasnﬁ:hmemlm.m
falxa de leltura de 1 a 99 mmHg. '

Acessirios para cads monitor:

01 Cabo de a¥mentagao

01 Cabo fronco de ECG

01 Rabicho 5 vias de ECG

04 Cabo troneo de codmetria

02 Sensor Cllp de oximatria

01 Mangueira de PN adulto

01 Manguito adulto

(1 Manguito Adulto Obaso

01 sensor de Ternperatura pele ou esofagico adulto

01 Manual do usuério.

Acessdrios e médulos para o conjunto de monitores:

02 Médulos de Débito Cardiaco com as linhas e sensores completos para
funcionamento:

05 Médulos de Capnografia com 10 linhas de amostra cada médulo e 01 protetor
de agua se for sidestream ou 05 modulos e 10 sensores de capnografia com 2
adaptadores cada sensor.

o Ly e b e e ang Ai=510300M=AmericalSan PaulinExin=1
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| Descritivo do Ventilador: o
VENTILADOR PULMONAR MICROP. PED / ADULTO. 25 unidades

Ventilador Pulmonar Microprocessado para padentes pedidtricos abé adultos obesos, a0 menos 200 kg
(intervake minimo).

Montado sobre pedestal com rodizios e freio.

mwmenum,mmwmmwammmM|m
mse,depdumnosl?,mepmmtaainchaﬁoemﬁodatdapamiﬁmum melhor visualizagdo
dos parametros, pelo menos 03 curvas e 02 loops.

Emmnxhﬂ,msaﬁﬁfdﬂeam&waﬂm,wmaﬂnmmmwﬁmerﬁnmm
{com compensagao de vazamesio).

Wmﬂm@%d&mem‘gﬁnhmﬂd&aﬁaﬁamﬁrd&&ﬂﬂkﬁaﬁ
mmﬂﬁ%mm&mearmMehnﬁémmﬁem

oxigénio.

mmmmwmmmwmmembwmmlm

gases do hospial.

mmﬂsuamdeaumaagﬂsﬂmmmh@ammpamﬁudamnﬂac&meawiﬂmﬁudemm
dndrmtmdopadmhehemmdlagn&sﬁcohénimdueqmpamm.

Parimetras ventilatérios numésicos em tempo real e de forma continua sem
pausas na monitoracao.

MMMNWHW_W1



" DANFI0

Frgméndamspirahéﬁademnirim4a 100 rpm;

.

PEEP‘de 0 ou desligado a 50cmH20, ou intervalo maior;
Nivel Press30, no minimo de 1 a 98 cmH20 com ajuste independente;

Volume Comente, no minimo: 100 a 2000 mi;

- Dispamdesenslhilidadepurﬂlme{wpurpresﬁu

" Concentragio de O2 (Blender eletrdnico): 21 a 100%;
Tempo inspiratério: 0,25 a 5 segundas, ou intervalo maior;
Relacio 1:E de 1:9 a 4:1, no minimo;

Ajuste de subida da press3o de suporte;

Ventilagio controlada a pressdo, tipo Bipap ou bi-level, que permita ventilagdo

Ventilagio controlada a volume;

Ventilac3o controlada a press3o;

Pressio Suporte;

SIMV com volume controlado e press3o de suporte;

SIMY com pressic controlada e pressao de suporte;

@minvaﬁmerﬁuwmefm@mmoenﬁummm&mm

espontinea (valvula expiratdria ativa);

Ventilacdo Nao Invasiva - NIV;

Ventilacio em PSV (com backup de apnéia) com possibilidade de ajuste da

dclagem da Pressdo de Suporte;

Ventilacio por PRVC - Ventilagdo duplo controle controtado a Volume com Pressao

Regulada;

SMIV combinado com PRVC - Ventilagdo duplo controle controlado a volume com

pressdo regulada

DﬂnizagﬁodnﬁminmimﬂihaﬁwésdemwbgemmMnﬁﬁﬁmaﬁadapdomwm

acordo com a mecinica pulmonar de cada pacienbe;



.« “Fréquéntia respiratdria; controlada, mlespunté-m:

+ Volume Fluxo: Inspirado e Expirado

«" Press3o Expirabdria Final;

-xh:ﬁﬁudasviasaéreas:pimourrﬁ:ﬁm, média, minima e plat;

« Volume Minuto: Inspirado e Expirada;

o fndice de Respiraggo Superficial (SBI);

« Porcentagem de fugas em ventilagio ndo mvasiva (%)
Tﬂmda@saﬁmrﬂaﬁmﬂmd&mmiram&mnﬁﬁmnhﬁwﬂéﬁaﬁ

» BExibir graficos em bempo real;

. Visualizacio real e simultdnea de no-minimo 03 das Curvas: pressio x tempo, fxo x tempo,
vokame X tempo, volume x fluxo e pressio x volume;

Comunicacio

. Purlasa'ialE—ZBZ&mneﬁuderedebﬂBmepmnﬂa‘napmﬁbilldadedemmﬁomnnm
monitores muliparamétricos;

» Alta H'EEED; . .
Nt Hwebamal. maring . pr.guv hiprinknessage Tid=510308tz =AmericalSae._Paulodxm=1



« Volume Minute Babxo;

- = ‘Volume Minuto BExpirado;
« Falha de géas;
o Apnéia;
- Vm Inoperante;
s Faha de energia;

s Tecla de acesso répido para silenciar os alarmes por no minimo 120
segundos, com indicacéo

Caracteristicas Técnicas
« Hlender aeletrbnico inberno e microprocessado;

. Devepnmisemurdemmanmte,umaﬁﬁrﬂm, eletrogquimico ou parunagnético, intemo ac
equipamento, com durabilidade minima de 05 angs.

- TifTtot ou Ti e Ttot ou intervalo de ciclo

» Teste Inidal com compensag3o de complacincia da cirauito

« Backup de apneia

» Possuir sensor de fluxo autnclavavel;

. RejstrmTéaﬂms:Ahnnﬁdemu,paﬁdeuunﬁhdmereglsﬂodasmfmm;

-Possibilidade de nebulizaciio integrada com tecnologia através de micro bomba
eletrbnica para o fomecdimento de medicamentos inalados, interno ou acoplado ao
equipamento com tempo ajustavel.

Ferramenta de auxilio para a reatizagdo de aspirag3o assistida, com tempo de pré-
oxigenagdo minimo de 2 min, aspiragao e com nivel de pés-oxigenacdo ajustavel
entre 21 — 100% ou fixa em 100% sem alterar a concentracio estipulada
previamente;



. CAORZN0, BN SR
« 20- 240V S0-60HZ;

-« Com comuiagio automatica entre 110V e 220V,

. Batuhintamremnegévdpammnﬁrﬁnmﬁunimmﬁemminfmnnﬁummladnmmpn
restante de energia; .

Cartificacdo

o Apresentar certificado de acordo com as normas NER IEC 601-1, NBR IEC 601-2 ou certificados
internacionais equivalentes.

« 01 (um) Cirouito Padente Adulto em SHicone, reutiizivel e autoclavave!;

« 01 {uma) Mangueira de Ar Comprimido;
« 01 {uma) Mangueira de 02;

» 01 (um} Brago Articulado;

. nl{um]FedEtaldeh-ansporhequepmlamdlziusmtravas;

equipamento (ida e volta), substituicdo de pegas, consertos, manutengbes e ajustes necessarios sem
ﬁmmma.ﬂsmdem;muhaﬁodmﬁoammmmnmm
médimo de 05 dias {iteis a contar da data de solicitacéo pela contratante.

-meumm(M)mmmmmmWammmmmmm
mmmmm.nasmmmemmmmmlmm
mwimmmmmmmmmmmme
acesshrios, servicas gerais @ mio-de-obra espedalizada,

REGISTROS:

-Devaésermhdnﬁmﬁnmﬂemésmmmmwmdemﬂs
equipamentos e acessorios junte ao MS/ANVISA.

TREINAMENTO;

-Deveréserrealzadntrelnamenb:pamalﬂﬂzaﬁodueqmpaanHEhurémsdhﬂnmsmulm
perhdodamhﬁ,ﬂlmpaﬁdodaﬁdeeﬁmpaﬁdon@mu{dhsdm}.oswm

it ihwehmail marinos pr.ooy brprinknoasage Tid=5% D308 r=amerk-alSap FouloSodm=1 L)
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* QANPFIYN - R ‘m

MwmmmmimhﬁsduMHmmﬂm para a contratante.

--Mamﬂmulmmﬁmémmemmmmm.m
u'eimnmm&deuaiosamalizadusnasimhgﬁesdnwﬁmumﬂdidm para a conhtratante,

LITERATURA TECNICA / CATALOGOS:
- Devera ser apresentada, juntamente com a pmpm,tudalm-amﬁhémlca,mtélogusemanuaisdns
equipamentos e acesstrios fornedidos (em portugués).

Qhbrigado.

Karkos Tonict — Represantants Comercial PR
kartos.toniol@mahospitalar.com.br siype) -
CEL {44)39599-1913

RS {51) J020.5385 -

SC {47) 30456605 -

PR (41} 3020.6338

facebook.com/mahospitalar
twitter.com/mahospitalar
linkedin.com/company/ma-hospitalar
www.mahospitalar.com.br

Em 18 de mai de 2020, a(s) 11:43, HMM - Licitagao
<hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br> escreveu.

Bom dia Karlos

Vamos adguirir por dispensa de licitacdo 25 monitores +
ventiladores/respirador para uso em UTIL.

Enquanto finalizamos o descritivo com as caracteristicas dos
equipamentos a serem adquiridos e que em breve lhe enviaremos,
gostaria de saber se sua empresa tem condigbes de Pronta Entrega. Se
nio, qual a expectativa de prazo para entrega.

Com essa informac3o, poderemos tracar estratégias de enfrentamento
imediatas e realizar o Processo de Dispensa

com prazo de entrega compativel com o mercado atual.

AlL

Lilion &atto
Licitagdio - HMM
44 32214876

Wmmmm1w_mn=i
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, Zitmbra - hmm_licitacao@®maringa.pr.gov.br

Ite Aquisiciio Ventilador + Monitor para uso em UTL

. De :Rodrigo - Grupo Medical Seg, 18 de Mai de 2020 15:29
<marconattomedicalprodutos@gmail.com> 21 anexo
Assunto :Re: Aquisicio Ventilador + Monitor para uso
" em UTI

Para : HMM - Licitagdo
<hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br>

Boa Tarde!
o ventilador ndio tem, sumiu do mercado, © monitor temos de triagem, segue
anexo catilogo para ver se pode ser.
Qualquer duvida estou a disposigao.
- Obrigado.

Em seg., 18 de mai. de 2020 &s 14:16, HMM - Licitagdo
<hmm_licitacao@maringa.pr.gov.br> esareveu:

| Boa tarde Rodrigo,

|
Vamos adquirir por dispensa de licitagdo 25 monitores + ventiladores/respirador
para uso em UTL

Enquanto finalzamos o descritivo com as caracteristicas dos equipamentos a
serem adquiridos e que em breve lhe enviaremos,
gostaria de saber se sua empresa tem condicBes de Pronta Entrega. Se nao,
qual a expectativa de prazo para entrega.
Com essa informacdo, poderemos tracar estratégias de enfrentamento imediatas
| e realizar o Processo de Dispensa com prazo de entrega compativel com o
mercado atual.

| At.te,

Janice Silva

Licitagdo - HMM
44 32214876

Att
Rodrigo Marconatto Novo

e Ehd T o e b b e e s - R (R = Amaricad S a0_Paulolodm=1 -
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Representante Comercial.
" Fone: (043) 99914-3125 - (43) 99955-1336

E-mail: marconatiomedicaiprodutos@gimaij,com

CP] N* 25.463.374/0001-74 - LE. N° 987.65103-91

EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPTTALARES LYDA

CMPI N® 11,100 480/0001-01 - LENC 904.915A5-85

MELICAL PRODUTOS MEEDIODS-HOSPTTALARES LTD:A

CHNPIW® 07.774.652/8001-39 - LE. M*903.61600-87

Monitor Triagem Smart Checdk - Toth.pdf
IT""l MB

e ] s o Bl sans Tid =5 1034 Mr=AmericalSaa Pauioladm=1



. Zimbra . o __ Rﬁmm_lichcaa@marlnga.pr.goi.br

'RE: Aquisicio Ventilador + Monitor para uso em UTI

. De : Comerdial <comerdial@leistungbrasiLcom> Qua, 20 de Mai de 2020 17:36
Assunto : RE: Aquisigdo Ventilador + Monitor para &3 anexos
_ uso em UTI '
Para :'HMM - Licitagao'
<hmm_Jicitacao@maringa.pr.gov.br>

Prezados,

Informameos que no momento ndo temos equipamentos e acessbrios em estoque, deixaremos
sua solicitacio registrada, assim que tivermos disponibilidade

entraremos em contato.

Desde j& agradecemaos pela compreensao!

Atanciosamenie,

Tatiane Custédio

Comercial
LEISTUNG EQUIFAMENTOS LTDRA.
Rua lodo Ropelatto, 202
Nereu Ramos - taragua do Sul - 5C - Brasll
CEP 88265-520

W55 (47) 3371-2741 § 3371-9267

LEISTUNG/| comercial@leistungbrasil.com
www. jeistungbrasil.com

CE.o

mwmmmmmmmmm w0 exdusivo do {5) destinatliri (s} pretendido {5). S o Beftor deten
mwmhndﬁﬁnmmmnﬂu,m!:sﬁm“ tpralquer leitura, wso, publicagio, Serwinaglo, dishribuicko ou tipia desta
m-hﬁnwmmﬂuéﬂﬂmtwﬁm Casiy vooh tenhe recebido £519 SRR [OF SN, wﬂmwmmﬁwwm
imeiataments & exchuHa do seu stz

De: HMM - Licitagdio [malltazhmm_licitacao@maringa. prgovin]
Enviada: terga-feirs, 19 de maio de 2020 09:06

Para: comerdal@leistungbrasil.com

Assunto: Aquisicio Ventilador + Monitor para uso em U1

Bom dia Maycon,

Vamos adquirir por dispensa de licitagdo 25 monitores + ventiladores/respirador
para uso em UTL _

Enquanto finalizamos o descritivo com as caracteristicas dos equipamentos a
serem adquiridos e que em breve fhe enviaremos,

MWWMMWW_FW1 12



gostaria de saber se sua empresa tem condigdes de Pronta Entrega. Se ndo,
. qual a expectativa de prazo para entrega.
Com essa’ informagdo, poderemos tragar estratégias de enfrentamento

imediatas e realizar o Processo de Dispensa com prazo de entrega compativel
com o mercado atual.

A}.?g,
Janice Silva

Licitaglo - HMM
44 3221-4876
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